Eodem die, fuit missa domno P(asquasi)o per Masium, porterium <dJ. 

32. - 1476 marzo 9, [Napoli]. 
(c. 167 v) Contra universitatem Aquile. 
Thesaurero. Essendo stato, in li tempi passati, ordinato per la 

maistà del signore re lo egregio homo Hectorro de Dato 1 ad exigere et 

[32.] (a) Così. (b) Sul margine di sinistra, è scritto fiat. (e) Fuit ... porterium di 
altra mano. 

1 V. sup., doc. 7. 
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recogliere le rasune de lo fundieo de dieta regia Corte, per antiquo 
statuto de quisto regno debito de tucte merce, che undecumque defe
runtur in regnum, o vero per quelle exigere pregiaria, iuxta rituro regni 
huius 2, de quelle conducere et exonerare in li terre et lochi, dovi <a> 
stanno li regii fondici deputati et ordinati; el che essendo stato fi al 
presente recusato per la Camera de l'Aquila et impaziato el dieta Hec
torro et sai substituti circa tale exercicio et administratione et exequtioni 
de la commissione, ad ipso per tale <h> causa facta, ( d )a la maistà del 
signore re deliberato, tale dericto se debia exigere in la dieta cità et 
distripto, iuxta la continencia et forma de la commissione predieta, et però 
nui scrivimo a la dieta università de l'Aquila che ad omne vostra requi
sicione, per parte de la regia Corte, permectano dieta rasane de fundico 
exegirise in dieta cità et distripto, iuxta la commissione predieta. Per
tanto, per tenore de la presente, regia auctoritate qua fungimur, ve 
dicimo et commietemo che, al recevere de la presente, de continente 
mandate homo sufficiente in dieta cità ad pigliare dieta poxessione de 
dieta fundico de terra; el quale exercite et recoglia quello iuxta la forma 
et continencia de la commissione de dieta Hectorro, de la quale, presen
tibus interclusa, ve mandamo copia; el quale, deputando per vui de 
huiusmodi exercicio et administracione, faza claro et lucido quaterna, 
producendo in questa Camera per cautela de la Corte. Et de quanto 
sopra ciò serrà exequito, per vostre, per cautela de la Corte, ne darrite 
partieulare aviso ad questa Camera. Dat(a) in eadem Camera Summarie, 
die VIIII marcii, MCCCCLXXVI. Octavianus etc. 

Fuit directa Marino de Canibus 3• Eodem die, presens lictera missa 
fuit domno P(asquasi)o 4 per Angelum, porterium <e> 5• 

33. - 1476 marzo 14, Napoli. 
(c. 168) Contta Andream Crispum 1• 

Egregie vir, fidelis regie et amice noster carissime, salutem. In 
questi dì, saputo che siti venuto <a> de Calabria et siti in Ravello, mara
vigliandone corno non siti venuto equa, per tanto, per tenore de la 
presente, ve dicimo Ch> et, officii auctoritate qua fungimur, comandamo 

2 De iure /undici, per cui v. sup., doc. 7. 
3 Marino de Canibus di Sulmona, luogotenente del tesoriere di Abruzzo dal 1468, 

almeno, cf. Codice diplomatico, p. 354; Fonti ar(lgonesi, Xl, pp. 234, 299, 330; Col
lezione, II, pp. 37-38. 

4 V. sup., doc. 2. 
5 Forse Angelo de Milo, portiere di Castelnuovo nel 1461, cf. BARONE, Le ce

dole, IX, p. 19. 

[33.] (a) o corr. da una r, come sembra. (b) Sul margine sinistro e di altra mano, 
si legge fiat. 

1 Andrea Crispo di Ravello, cf. Pergamene dell'Archivio, pp. 373-77. 
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che, havuta la presente, ve <libiate conferire in questa Camera, per che 
havimo besognyo de vuy per interesse de la regia Corte. Et non fate el 
contrario, si havite cara la gratia de la maistà del signore re. Dat(a) 
Neapoli, in regia Camera Summarie, die XIIII mensis marcii VIIII" 
indictionis, M'CCCCLXXVI0 • Octavianus etc. 

34. - 1476 marzo 18, Napoli. 
Super baiulacionibus Capitinate. 
Magnifice vir, amice carissime, salutem. Havemo havuta una lictere 

del XIII del presente, et inteso quanto scrivite del facto delle ballive 
de questa provincia, ultimo loco poste èt incantate per Cola de Ama
trano 1 in ducati XV, più che per altro fossero state inposte, et che, per 
non essereno state per lo dicto Cola fi <al adexo presentate lietere conti
nente questo, et essendo state diete ballìve per mezo vostro <bJ incantate 
et augmentate et promesse ad quilli, li quali fi al presente li hanno admi
nistrate (c. 168 v), et che, togliendose a lloro tale ballive, vostra signoria 
ne haveria <cl carrieho et la Corte in futurum ne senteria dampno et inte
resse et altro, secondo in le diete vostre lictere più largamente se contene, 
ve respondemo che, considerato per questa Camera quello che per vostra 
signoria se scrive, et, volendonce havere reguardo a lo honore de vostra 
signoria, a lo interesse de tucti <lieti comperaturi et a la mora de dieto 
Cola in non havere presentate diete lictere, per el che son causati tutti 
li inconvenienti, de che scrivite, havemo deliberato che diete ballive 
resteno ad quilli, li quali per quelle hanno contractato con vostra signoria. 
Cum hoc che vostra signoria ordene et faza che ipsi comperaturi et 
arrendaturi pagheno dieti ducati XV, a la regia Corte promissi ultimo 
locho per lo dieto Cola, li quali inter loro se sparteno per soldo et 
libra, secondo meglyo parerà ad vostra signoria; et cossi questa Camera 
resta contenta. Vostra signoria ordene, exequesca et li faza exequire. 
Offeremone al vostro piacere. Et per che non havemo noticia de pre
giaria, devuta piglyare da li predicti arrendaturi, la quale è in carrieho 
de vostra signoria, et cossì anchora de ste paghe, devute fi al presente 
et che se <leveranno per lo advenire, vostra signoria nce proveda, per 
che de tucto la regia Corte se ne reposa in vui. Dat(a) Neapoli, in eadem 
regia Camera Summarie, die XVIII 0 marcii Vlllla indietione, 1476. 
Octavianus etc.